綦商务发〔2023〕72号

重庆市綦江区商务委员会

关于加强綦江区县域商业建设行动项目

固定资产管理的通知

各镇人民政府、街道办事处，有关企业：

    现将《重庆市商务委员会关于做好2023年县域商业建设行动工作的通知》、《重庆市綦江区财政局关于层转〈财政部关于加强行政事业单位固定资产管理的通知〉的通知》（綦江财发〔2020〕553号）、《重庆市綦江区财政局关于印发〈重庆市綦江区区级行政事业单位国有资产处置管理办法〉的通知》（綦江财发〔2021〕393号）转发你们，同时结合我区实际，对中央财政资金补贴的县域商业建设行动项目固定资产（以下简称“固定资产”）管理提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、明确管理范围
    本通知所称“固定资产”指商务部县域商业建设行动项目专项资金所支持购买的使用期限超过1年且单位价值超过10000元的建筑物、机器、机械、运输工具以及其他与生产经营有关的设备、器具、工具等。
二、提高管理意识

    本通知所称“固定资产”管理由綦江区县域商业建设行动项目实施主体（以下简称“项目实施主体”）管理。项目实施主体必须安排专人负责固定资产的日常管理和使用维护，据实建立固定资产台账，在固定资产醒目位置张贴“重庆市县域商业建设行动项目固定资产标识卡”。项目实施主体应当认真做好固定资产的使用管理和保养维护，做到物尽其用，防止资产因各种人为或自然因素而遭受损失。项目实施主体应当做到账物相符。

三、夯实管理基础

项目实施主体应当定期和不定期清查盘点固定资产，做到账、卡、实相符，形成长效管理机制。固定资产清查盘点主要内容：验证账面上各项固定资产的真实存在、使用情况和存放地点，查明有无丢失、毁损或未列入账的固定资产；发现没有入账的固定资产，应当查明原因，及时入账，保证账实相符。

    四、规范管理行为
    固定资产转让、调剂、报废报损等需提前向重庆市綦江区商务委员会报备，严格履行相关程序，严禁擅自处置固定资产。项目实施主体因发展规划和经营战略调整，在提前向我委报备后，可对低效运转或长期闲置的固定资产进行自主调剂使用和合理处置，要规范操作、控制风险，依法依规做好资产处置的方式选择、组织申报、测量评估、公开公示等工作，确保县域商业建设行动项目固定资产的安全与完整。

重庆市綦江区商务委员会

                              2023年11月14日

（此件公开发布）

— - 1 - —